
Практические задания по теме 1
Задание 1.  Учредителями предприятия являются российские и иностранные 
физические  лица.  Доли  учредителей  в  уставном  капитале  предприятия 
распределяются следующим образом:
Учредитель Размер доли в уставном капитале предприятия, %
Физическое лицо №1  30
Физическое лицо №2  30
Физическое лицо №3  40
Итого 100
Может  ли  предприятие  по  данному  критерию  в  отчетном  периоде  быть 
зарегистрированным  в  качестве  субъекта  малого  предпринимательства? 
Обоснуйте свой ответ.

Ответ:  Нет, т.к.  суммарная доля участия в уставном складочном капитале  не 
должна превышать 25%.

Задание 2. Условия задания 1. Предположим, что один из учредителей продал 
свою  долю  в  уставном  капитале  общества  юридическому  лицу,  не 
являющемуся  субъектом  малого  предпринимательства.  Может  ли  данное 
предприятие считаться малым? Обоснуйте свой ответ.

Задание  3.  Среднесписочная  численность  работников  предприятия, 
осуществляющего  розничную  торговлю,  за  отчетный  период  составила  12 
человек.  Имеет  ли  данное  предприятие  право  на  получение  статуса  малого 
предприятия? Обоснуйте свой ответ.

Задание 4.  Среднесписочная численность штатных работников строительного 
предприятия  в  отчетном  периоде  составила  95  человек.  Предприятие  в 
отчетном  периоде  не  имело  работников-совместителей.  Представительств, 
филиалов  и  других  обособленных  подразделений  не  имеет.  В  течение 
отчетного  периода  предприятие  заключило  договоры  гражданско-правового 
характера на выполнение строительных работ с работниками, среднесписочная 
численность  которых  составила  37  человек.  Может  ли  данное  предприятие 
иметь статус малого предприятия? Обоснуйте свой ответ.

Задание  5.  Предприятие  зарегистрировано  5  августа  2008  г.,  а  заявление  о 
постановке на налоговый учет было подано им 17 ноября того же года. Что 
нарушено  предприятием,  и  какие  влечет  за  собой  взыскания  данное 
нарушение?

Задание  6.  Предприятие  зарегистрировано  14  мая  2008  года,  заявление  о 
постановке на налоговый учет подано 5 июня 2008 года. 1 июня предприятием 
была  осуществлена  сделка,  доход  от  которой  составил  100 000  руб.  Что 



нарушено  предприятием  и  какие  влечет  за  собой  взыскания?  Определите 
размер штрафа, наложенного на предприятие.


